ΕΚΑΤΟ ΧΡΟΝΙΑ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ
υποστρατήγου ε.α. Νικολάου Ζαρκάδα
Η ΔΙΚΗ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΩΝ ΕΞΙ

Εισαγωγή

Νοέμβριος 2022: Συμπληρώνονται εκατό χρόνια από την αποφράδα εκείνη ημέρα, 15 / 28 Νοεμβρίου 1922, κατά την οποία γράφηκε ο θλιβερός επίλογος της τραγωδίας της Μικρασιατικής Καταστροφής με την εκτέλεση, μετά από την δίκη των έξι.

Η Δίκη

Κατά το τέλος της Μικρασιατικής Καταστροφής, μέσα στο χάος και τη σύγχυση που επικρατούσαν, με την κατάρρευση του μετώπου, οι μόνες ελληνικές δυνάμεις,

κίνημα με πρωτεργάτη τον αντιπλοίαρχο Δημήτριο Φωκά, σε λιμάνια της Αττικής, τον εκθρονισμό του Βασιλιά και την σύλληψη των, κατά την κρίση της, υπευθύνων της Μικρασιατικής Καταστροφής, οι οποίοι έπρεπε να δικαστούν.

Αυτά έγιναν γνωστά προς τον ελληνικό λαό με προκηρύξεις, οι οποίες ρίχτηκαν στις 13 / 26 Σεπτεμβρίου 1922 από στρατιωτικό αεροπλάνο. Στις προκηρύξεις αυτές εκτός από τα πολιτικά μηνύματα περιλαμβάνεται και υπόμνηση της ανάγκης άμεσης ενίσχυσης του στρατού του Κράτους.

Ταυτόχρονα στην Αθήνα ο απόστρατος υποστράτηγος Θεόδωρος Πάγκαλος άρχισε να κινείται και ενεργεί ως εκπρόσωπος της Επαναστατικής Επιτροπής και προέβη σε εσπευσμένες συλλήψεις πρώην Πρωθυπουργών και Υπουργών.